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BERNARDO REYES, Gobernador constitucional 
del Estado libre y soberano de Nuevo-Leon, á to-
dos sus habitantes, hago saber: que el H. Congreso 
del mismo, ha tenido á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 13.—El X X V Congreso Constitucional del E» 
tado, representando al pueblo de Nuevu-León, decreta: 

Artículo 1? La Hacienda del Estado, en el próximo año 
fiscal, la formarán: 

I . Los bienes de propiedad del Estado. 
I I . E l ocho al millar anual sobre todo capital en fincas 

rúst icas y urbanas, cuyo valor exceda de cien pesos. 
I I I . Un impuesto proporcional que se pagará por los 

giros mercantiles y establecimientos industriales, abiertos 
ó que se establezcan en lo sucesivo, considerándose en es 
tos últimos las haciendas de beneficiar metales. 

IV. Treinta y tres un tercio centavos por cada cien pe 
sos sobre el valor, sin deducción de costos, de las sustan-
cias ó metales que se extraigan de las minas en el Estado, 
exceptuándose las de azogue, hierro y carbón de piedra. 

V. Una contribución á los que se dediquen al ejercicio 
de una profesión, á los maestros de artes y oficios, funcio-
narios, empleados y dependientes que tengan algún lucro. 

V I . El tanto por ciento que se cobrará por herencias de 
trasversales, y extraños y de legados por bienes existentes 
dentro del territorio del Estado, 

V I I . Los bienes vacantes. 
V I I I . Las conmutaciones ó multas que se decreten por 

el Congreso, por la Diputación Permanente , por el Gober-
nador, Magistrados y Jueces de Letras. 

I X - Los derechos de recepción de Ingeniero, leagaxli-
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ción de firmas, excepto las que correspondan á asuntos cri-
minales, de registro'de mercedes de aguas, los de fierros, 
las pensiones señaladas á los a lumnos del Colegio Civil y 
los productos de las matrículas. 

X . Todos los créditos activo? del Estado. 
X I . U n impuesto por habilitación de edad. -
X I I . U n impuesto sobre el valor de escrituras de hi-

poteca. 
Artículo 2? El impuesto de que tratan las fracciones 

2?, 3? y 4* del artículo anterior, se cobrará por los datos 
adoptados para las últimas cuotizaciones, sirviendo éstas de 
base para valuar los capitales y giros que nuevamente de-
ban inscribirse, ó que resulten de la rectificación de capi-
tales que ordene el Gobierno L a contribución á que se 
refiere la fracción 5? del mismo artículo 1? será de cin-
cuenta centavos á dos pesos que pagarán los profesionistas; 
el uno por ciento los funcionarios, empleados y dependien-
tes que ganen al me» de treinta pesos para arriba, y de vein 
ticinco á ciento cincuenta centavos los maestros de artes y 
oficios. 

Artículo 3? Se reputarán como fincas urbanas todas las 
que están dentro del radio de la población con tal que no 
sirvan á alguna industria fabril y su fundo no se aproveche 
con el cultivo de plantas destinadas á expecular; pues da-
da alguna de estas circunstancias, las fincas serán reputa-
das como rústicas. 

Al valuar las fincas rústicas y urbanas se tomarán en 
cuenta todas las cosas que les están anexas. En las pri-
meras se reputarán los edificios, labores, aperos, ganados 
y demás; y en las segundas las mejoras útiles que conten-
gan. 

Artículo 4? Las fábricas se considerarán y cuotizarán 
como fincas rústicas solamente en sus edificios materiales. 

Artículo 5? Los criadores de ganado menor, caballar, 
mular, asnal y vacuno que no tengan finca rústica en pro-
piedad, pagarán por el semoviente lo que según la valori-
zación les corresponda á razón del ocho al millar. 

Art . 6? En los agostaderos de comunidad cada cual pa 
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gará arreglado al valor de los derechos que tenga eñ ellos, 
incluyendo la parte que explote como agrícola. 

Artículo 7? Por las Hnca9 ó terrenos en litigio paga-
rán los que los estén gozando ó tengan á su cargo. Los 
poseedores de terrenos del municipio que los hayan adqui-
rido conforme á la ley, pagarán según el precio en que se 
estime su derecho. 

Artículo 8? D e las minas que se pongan en explota-
ción presentarán sus dueños á los sesenta dias de la toma 
de posesión un manifiesto por triplicado, ante la Recauda-
ción de la municipalidad en que se hallen ubicadas, expresan 
do la clase y cantidad de minerales qua sacan mensualmen-
te, y el precio en que los valoricen. 

Artículo 9? Los Recaudadores examinarán eses mani-
fiestos, procurando adquirir al efecto los datos necesarios, 
y emitirán su juicio sobre la verdad de ellos al remitirlos 
oficialmente dentro del tercero dia, á la Tesorería General 
del Estado. 

Art. 10. Esta3 manifestaciones é informes los pasará la 
Tesorería al Gobierno para FU aprobación y p i ra determi-
nar el monto del tanto por ciento á que se refiere la frac-
ción 4? del artículo l 9 ó para declarar la excepción si á 
ella hubiere lugar, atendiendo lo allí dispuesto. 

Art. 11. Los qua no cumplan con lo prevenido en el 
repetido artículo 8, se someterán á la cuotización que ha -
ga el Gobierno con solo los datos que ministren los R e -
caudadores, y se les cobrará el dup'o del impuesto que se 
gún esa base debió haberse cobrado durante el t iempo 
trascurrido. 

Art. 12. Dentro de los primeros quince días de publica 
da esta ley, los propietarios manifestarán ante la respectiva 
Recaudación los aumentos ó mejoras introducidas en sus 
fincas, y por los que antes no hubieren estado cuotizados. 
Cuando en concepto de los Recaudadores, alguno oculte al 
go de lo que constituye su capital lo exhortará á que lo ma 
nifieste íntegro y si insiste en su ocultación, se le apreciará 
y cuotizará por los datos que ellos tengan hasta que aquel 
pruebe que su capital es menor. En las cuotizaciones de 



bienes ocultados sa cobrará el duplo del impuesto legal. 
Artículo 13. L o s deterioros ó reducción de capitales se 

comprobarán an te los Alcaldes primeros, en la forma que 
baste para adquir i r perfecto convencimiento: del mismo 
m o d o s a acredi tará la clausura definitiva de las casas de co-
mercio ó establecimientos industriaos; más toda reducción 
ó baja que proceda de traspasos ó enajenaciónes, se acre-
ditará ante la Recaudación con los documentos respectivos 
ó con los libros que lleren las negociaciones mercantiles ó 
establecimientos industriales. * ' • <• 

Artículo 14. Las falsas certificaciones expedidas para 
el objeto á que se contrae el artículo ' anterior, léjos de 
surt ir sus efectos, dan mérito para imponer una multa de 
cien pesos á la autoridad ó empleado que las expida, y de 
igual suma al que las obtiene ó las procura. ' ' 

Artículo 15. Comprobada ante un Alcalde la clausura 
de un giro ó establecimiento industrial, ó comprobado el 
detenorio ó reducción de capitales á que se refiere el art. 
1§, dirigirá ese Alcalde un oficio al respectivo Recauda 
dor, expresando que le consta la reducción ó clausura defi-
nitiva, las causas de que proceda y lus medios adoptados 
para la comprobación. ' r 

Sin estos requisitos, e l Recaudador no dará curso á nin-
guna solicitud que se funde en tal constancia; más si éstft 
en la forma indicada la pasará á la Tesorería General, cer-
tificando él mismo si le consta la clausura ó reducción y va 
l omando los deterioros ó diminuciones según las bases 
que sirvieron para la cuotizacion. 

Para informar con toda cer t idumbre sobre la exactitud y 
precisión de IGS datos en que se funde la instancia presen 
tada, procurará adquirir por sí las mas circunstanciadas no-
ticias y expresará el juicio que por ellas se forme. La T e -
sorería General al recibir el informe del Recaudador á q u e 
se adjunta el oficio expedido por el Alcalde, elevará el 
expediente á la Secretaría de Gobierno, informando si a 
cuota y avalúos son exactos y conformes á los datos qu e 
existen en ella. Aprobada que sea por el Ejecutivo la ba 
•a, por la clausura definitiva de un giro, ó establecimien 

to industrial, ó por reducción ó detorioro de algún capital, 
se observará en cuanto al pago del impuesto lo prescrito 
en el art. 42. 

Los Recaudadores comprobarán ante la Tesorería la baja 
que hicieren, con la comunicación del Ejecutivo en q u e 
conste haberse aprobado. . . . . 

Artículo 16. El que obtuviese de la Legislatura ó del 
Ejecutivo del Es tado habilitación de edad pagará en la Re-1 

caüdación de rentas de esta Capital una contribución tío 
cinco á cincuenta pesos, cuya cuota designará el mismo 
Ejecutivo al sancionar ó dar el decreto respectivo. E l Go-» 
bernador eximirá de este pago á los sumamente pobres que 
á su juicio no puedan hacerlo. • •• . f i 

Artículo 17. Por las fincas concursadas, pagará el Sín-
dico con cargo al mismo concurso. -

Artículo 18. N o causarán impuesto: 
I. Los bienes de los Municipios, del Esta lo ó de la 

rederac ión . 
I I . Los templos de cualquier culto, siempre que estén 

registrados conforme á la ley. 

. HJ- Los edificios de propiedad particular ó de asocia-
ciones que estén exclusivamente destinados á diversiones 
públicas. 

IV . Las fincas que estéu levantándose ó reedificándose 
para servir á establecimientos fabriles, no obstante d e q u e 
al principio, al medio ó al fin del aüo, se ponga en explo-
tación la fábrica á que se destinan. 

V. Las Gncas ó capitales de los Jueces auxiliares, po-
licías rurales, cuarteleros y cordilleros en cuanto no exce 
dan de mil pesos. Si excedieren, sólo por el excesc seráo 
cuotizados. 

VI . Las casas en que habiten las viudas ó los huérfanos 
menores, cuando no tengan mas capital. 

Art ículo 19. Las deducciones hechas ó que deban hacer-
se por reconocimientos á que estén afectas las fincas ó á 
que se afecten en lo sucesivo, se cuotizarán á razón del do j 
por ciento anual, que pagará el acreedor. Las autoridades, 
los escribanos y los encargados del Registro público de la 



propiedad, tienen la obligación de dar aviso á la Recauda-
ción respectiva y á la Tesorería del Estado de las escritu-
ras de hipoteca, mencionadas en la fracción X I I del artícu-
lo primero, que extiendan ó registren, con expresión de la 
cantidad, cosa y persona que se versen en el contrato, y de 
no hacerlo así, sufrirán la pena de pagar el doble del im-
puesto referido, sin eximirse por ello de esta contribución 
los qoe deben cubrirla. 

Darán igualmente aviso cuando se verifique la chancela-
ción, para los efectos que expresa el artículo 15 

Aitículo 2C El que abra algún giro mencantil ó esta-
blecimiento industrial de cualquier clase que sea, cuidará 
de dar inmediatamente aviso al Alcalde 1? del lugar y al 
Kecaudador para qne éstos gradúen la categoría en que de-
be ser considerado, dando cuenta cada uno de ellos al Go 
bierno de la fecha en que se verificó la apertura y de la 
categoría en que lo consideren, y además el Recaudador, de 
la cuota que le hubiere señalado. 

Artículo 21. Para los efectos del artículo anterior se seña-
lan se.s categorías: la primera, comprende las negociaciones 
mercantiles ó industriales, cuyo capital sea de 'quince mil 
pesos para arriba; la segunda de diez mil á quince mil; la 
ercera de cinco á diez mi!; la cuarta de tres á cinco mil: 

la quinta de uno á tres mil y sexta de cien pesos á mil. Las 
cuotas se graduarán entre sesenta á ochenta pesos por mes 
a primera; de treinta á sesenta la segunda; de quince á 
reír,ta la tercera; de seis á quince la cuarta; de t res á seis 

la quinta y de cincuenta centavos ó tres pesos la últ ima 
Artículo 22 Quedan comprendidos en los dos artículos an 

tenores y en ios demás relativos de esta ley, para los efec 
tos á que los mismos se refieren, los giros, establecimientos 
0 negociaciones que hagan préstamos de dinero á interés 
descuentos de libranzas y demás operaciones propias dé 
prestamista.«; y á los duefios de estos giros ó negociaciones, 
fe les impondrá por el capital que en ellos inviertan, u n ¡ 
cuota especial además de la que p j r cualquiera otro giro ten • 
gan asignada y bajo la inteligencia de que en ningún c a s o 

bajará del mín.mun que corresponde á los establecimientos 
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calificados en la 3! categoría, de que habla el articulo ante-
rior. 

Art ículo 23. Las casas denominadas montepíos ó don-
de se preste sobre prenda, se considerarán en la 1? catego-
ría, cualquiera que sea el capital que tengan en giro. Para 
la graduación de 'as demás negociaciones mercantiles ó in-
dustriales, no se atenderá á las responsabilidades pecunia 
ries que pesen sobre la negociación ni á que se despache en 
comisión ó de algún otro modo 

Artículo 24. Al que tenga dos ó mas establecimientos 
de igual ó diferente especie, se le cuotizará por cada uno, 
según las bases ó reglas sentadas ántes. 

Artículo 25. A los dueños de giros mercantiles ó es-
tablecimientos industriales que nuevamente se coticen, se 
les dará una boleta en que se les designe la cuota mensual 
que se les señale, expresando claramente el giro ó estable-
cimiento y el lugar donde se halle para evitar toda equivo-
cación. 

Al que no dé el aviso de que habla el artículo 20 se le 
hará efectivo el cuádruplo de lo que le habría correspondi-
do pagar por el t iempo trascurrido hasta que dio tal aviso. 

Artículo 26. Los establecimientos industriales donde se 
elabore el vino mezcal y de aguardiante, serán cuotizados en 
todo el Estado con separación de cualquier otro capital por 
los Recaudadores de rentas, á razón de cincuenta centavos 
por cada barril de tres arrobas que se elabore. Los Recau 
dadores atenderán as manifestaciones de los interesados 
pobre cantidad de barriles en cuanto no se hallen contraria-
das por datos ciertos que ellos se procuren; bajo el concep-
to d e q u e el mínimun con que debe cuotizarse cada uno de 
esos establecimientos, será la cantidad de cinco pesos men-
suales, aun cuando la elaboración sea menor de diez ba-
rriles. 

Artículo 27. Solo la clausura definitiva de estos estable-
cimientos dá motivo para que cese de causarse la cuota co-
rrespondiente y cuanto mas se ha dicho sobre la manera de 
comprobar, la forma en que debe darse aviso de la apertura 
y pena por la falta de oportunidad de ese aviso, tratándose 
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de los giios mercantiles ó industriales, t iene aplicación res 
pecto de estos 

Artículo 28. El tanto por ciento de que habla la frac-
ción V I del artículo 1?, será de un diez por ciento que pa-
garán los herederos trasversales que sucedan por testamen-
to y de un veinte los extraños. Es ta misma cuota satisfa-
rán los trasversales que hereden ab intestato, cualquiera que 
6ea el grado á que estén del causante dé la herencia, así co-
mo los Albaceas ó encargados de un inventario, p j r lo que 
respecta al importe de legados, sea cual fuere el objeto á 
que se destinen. 

Artículo 29. Los Albaceas, herederos ó cualquiera per-
sona que por alguna razón y con cualquier carácter, tengan 
que encargarse de los bienes de testamentaría ó intestados, 
lo avisarán oficialmente al J u e z de 1? instancia respectivo 
dentro del término de ocho días, contados desde el en que 
6e hayan hecho cargo de 1"8 bienes. 

Los que no cumplieren esta obligación, incurrirán en una 
multa desde veinticinco hasta cien pesos, según la impor 
tancia de los expresados bienes, que les impondrá el J u e z 
de plano y sin recurso, y que deberán satisfacer de su pro 
pió peculio. Los Jueces del estado civil 'darán aviso á los 
Recaudadores, de cada una de las defunciones que registren 
en su oficina. 

Artículo 30 El Juez desde luego que reciba el aviso, lo 
participará al Recaudador ó Recaudadores de los puntos 
en qne existan loa bienes, á la Secretaría de Gobierno y á 
la Tesorería General del Estado. El J u e z que no cum-
pliere coo esa obligación, incurrirá en la pena que le impon-
ga el respectivo Superior de plano y sin recurso, de cien 
á trescientos pesos. La prueba de haber cumplido con aquel 
deber, será la contestación que den del aviso, los emplea-
dos y oficinas á quienes se dirija. 

Artículo 31. Los inventarios ya sean solemnes ó extra 
judiciales y privados, para el efecto de calificar el monto de 
las herencias y legados, y cobrar el impuesto, deberán es-
tar concluidos precisamente dentro del término de tres me-
ses, contados desde el día en que, el que los haya de for 
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mar, tenga noticia de su encargo, y el de un año cuando 
mas, si los bienes se hallaren en lugares pertenecientes á 
diversas jurisdicciones. 

Artículo 32. Si pasados los términos expresados en el 
artículo anterior, no estuviesen concluidos los inventarios, 
el J u e z de 1? instancia, á quien corresponda el conocimien-
to de ellos, nombrará una persona que los forme extrajudi-
cialmente para el solo efecto de averiguar el monto del 
caudal, y hacer efectivo el pago del impuesto. Los jueces 
que no cumplan con esta obligación incurairán en la muí 
ta de que habla el artículo 30. Los inventarios en este ca 
so deberán estar concluidos en el menor término posible 
ó á lo menos en el prescrito en el artículo 31, y á mas 
del impuesto se cobrará el rédito legal sobre su monto por 
el t iempo que haya trascurrido desde que debieron prac 
ticarse hasta que se perciba el tanto correspondiente al Fis 
co: se cobrarán así mismo los honorarios del que los forme 
y los gastos que al efecto se hagan, los cuales deben com 
probarse debidamente. 

Art . 33. Si los litigios contra el caudal ú otras cues 
tiones relativas fueren la causa de la demora de los inven 
taños, el J u e z respectivo de oficio ordenará se haga el de 
pósito de la contribución correspondiente á la parte que se 
disputa, en la Recaudación del lugar, cuya contribución vol 
verá á la masa del caudal, si concluido el pleito resultare 
no haberse causado. 

En ningún caso se demorará el pago del impuesto por 
la parte de los bienes que no sean objeto de la cuestióo. 

Ar t ; 34. Caen en la pena do»comiso para el fisco del 
Estado, los bienes ó valores que se extraigan del caudal 
sin hacerlos figurar en el inventario, siempre que tenga 
ínteres el Fisco. 

Si hubiere denunciante se le remunerará con una tercera 
parte. 

Art . 35. Los Albaceas de toda testamentaría ó intesta 
do, antes de proceder á la repartición del capital que cons 
tituye la herencia, enterarán en la Recaudación ó Recau 
daciones respectivas, la cuota total del año fiscal que tu 

2 
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viere asignada por contingente ó la parte de aquella que 
falte por cubrir. 

Si el Juez de los autos notare la falta del entero, citará 
al respectivo Recaudador para que con arreglo á la ley 
de la materia exija el pago del adeudo. 

Artículo 36. El Juez de los inventarios dará aviso á 
la Recaudación respectiva, á la Secretaría de Gobierno y 
á la Tesorería General del valor del capital sobre que deba 
recaer el impuesto, expresando si este procede de testa 
mentaría ó de intestado para los efectos del artículo ¿o. 
La falta de este deber se castigará coo una multa de diez 
á veinticinco pesos que impondrá y mandará hacer efectiva 
el Ejecutivo del Estado. 

Artículo 37. Cos impuestos de que trata la tracción 
I X del artículo 1? se j án los establecidos por la ley, respec 
to de los ingenieros y alumnos del Colegio Civil, cinco pe 
eos por el registro de cada merced de aguas, seis por e. 
de fieros y dos por cada certificado de legalización de firma. 

Si esta es hecha por Escribanos ó Jueces cuidarán de 
dar aviso á la Recaudación de Rentas respectiva y becre 
taría del Gobierno, de la persona que debe hacer el ente 
ro, y si el Gobierno es quien legaliza la firma se mandará 
hacer dicho entero en la Recaudación de Rentas de Mon-
terrey como se verificará también a! tratarse de alguno de 
los registros. La falta de aviso de parte de los Escribanos 
ó Jueces, los constituye responsables de una muita de diez 
pesos á cada uno de los que intervengan en la legalización. 

Artículo 38. De toda multa impuesta por los funciona 
rios ó empleados del Estado, á que se refiere la f a cc ión 
V I I I del art. 1? se dará aviso á la Recaudación doade debe 
enterarse, á la Tesorería General y á la Secretaría de Go 
bierno. . ,. 

Artículo 39. Los Recaudadores darán aviso inmediata 
mente que ocurra alguna alta por cualquiera de los capita 
les de que habla esta ley, tanto á la Tesoter ía General, co 
mo á la Secretaría de Gobierno, especificanio claramente 
en que consiste, y llevarán un regist.o de alta y baja, con 
que darán cuenta á las mismas oficinas al fin de cada tercio: 
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Artículo 40. Los Recaudadores foráneos pagarán las 

órdenes de la Tesorería con los fondos que colecten y 
atenderán las que les dirijan relativas á situación de fondos. 

Los mismos formarán, por duplicado al fin de que cada 
mes, un corte de caja, remitiendo un ejemplar á la Teso 
rería v otro á la Secretaría de Gobierno. 

Artículo 41. Todos los impuestos de que trata esta ley, 
se pagarán por tercios adelantados, en los primaros quince 
días de cada tercio, salvo lo dispuesto en el artículo 35. 

Art ículo 42- Es obligación de los causantes ocurrir á 
hacer sus pagos á las Recaudaciones: el que no lo verifique 
dentro del plazo señalado, será considerado como deudor 
moroso y se procederá en su contra con arreglo á la ley de 
la materia, sin que sirvan de excusa para demorar el pago, 
las reclamaciones que hayan hecho ante el Gobierno del 
Estado, sobre valorización de los capitales ó sobre cual-
quiera otro objeto referentes á las impuestos, pues éstos se 
les harán efectivos á reserva de devolverles lo que hubiere 
demás si se llegare á atender la reclamación, salvo el caso 
en que se alegue pago, pues entónces se depositará la can-
tidad reclamada, y se estará á la resolución que se dicte, 
sobre el particu'ár. 

Artículo 43. Cualquiera variación que ocurra en los ca-
pitales ó en los individuos dentro de los períodos en que 
deben cobrarse estos impuestos, no dará mérito para que 
se modifiquen las cuotas que se les hubiere señalado; esa 
modificación se reservará para el tercio siguiente al en que 
el Recaudador tenga noticia de la variación. 

Artículo 44. Da todo traspaso- de una finca por ven'.a, 
permuta á cualquiera otro título, se dará conocimiento al 
Recaudador de la Municipalidad en que esté s i túala para 
que tome razón de ello, y cobre del nuevo duefio. La tras 
lación de dominio hecha sin este requisito y sin quese haga 
constar que la finca ó fincas que cambien de dueflo estar 
libres de gravamen de impuestos, somete al adquirente, por 
lo que respecta á los adeudos pendien tes de la finca ó fin-
cas, objeto del tr^gpaso, á las prescipciones relativas de 
la ley sobre deudores morosos y además á la pena que seOa-
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la la p i r te final del art. 12 de la presente ley, debiéndose 
contar los quince días á que se refiere ese mismo artículo 
desde la fecha del contrato. La misma regla, con sujeción 
á responsabilidades análogas se observará respecto del 
acreedor cuando los bienes raíces se graven con hipotecas. 

Art. 45. Lo8 Escribanos y Jueces que autoricen traspa-
sos sin hacer mención de que se ha cumplido con lo que se 
previene en el artículo anterior, quedarán sujetos á las res-
ponsabilidades que las leyes vigentes seflalao á los prime-
ros cuando autorizan contratos reprobados por la ley. En 
la misma pena incurrirán los encargados del registro pú-
blico cuando registren documentos en que no conste que se 
han llenado los requisitos de que se ha hecho mérito. 

Artículo 46. El Fisco del Estado cuando litigue, está 
legítimamente representado por los Recaudadores. 

Artículo 47. Se proroga por un atlo más á contar des 
de el primero de Marro próximo, el plazo para que el Eje-
cutivo mande terminar la rectificación de capitales, á que 
se refiere el artículo 46 de la ley de Ingresos vigente. 

Lo tendrá entendido el C. Gobernador, mandándolo im-
primir, publicar y circular á quienes corresponda. 

Es dado en el Salón de sesiones del H. Congreso del Es-
tado, en Monterrey, á los t rece días del mes de Diciem-
bre de mil ochocientos ochenta y nueve.—G. Bercu di, di 
putado presidente.—Ramón Avilét, diputado secretario.— 
Félix Elizondo, diputado secretario." 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé 
el debido cumplimiento. 

Monterrey, Diciembre 20 de 1889 .—B. Reyes.—lla-
món G. Chávarri, secretario. 

BERNARDO REYES, Gobernad>r constitucional del Estado li-
bre y soberano de Nvevo-León, d todos sus habitantes, hago í-í 
ber: que el H. Congreso del mismo, ha decretado lo que sigue: 

" N U M . 1 4 . — E l X X V Congreso Const i tucional del Es tado , re 
p resen tando al pueb lo de N u e v o - L e ó n , decre ta : 

Ar t i cu lo 1? El P r e s u p u e s t o de Egresos del Es tado para el 
• f io de 1890, será el s igu ien te : 

Poder Legislativo. 

Onee Ciudadanos D i p u t a d o s á cien pesos cada uno 
en t res meses de sesiones o rd inar ias .$ 3 ,300 00 

Tres idem de la D i p u t a c i ó n P e r m a n e n t e 2 ,700 00 
P o r viátieos á los D i p u t a d o s á razón de se ten ta y 

cinco centavos por l egua , t a n t o de ida oomo de 
vue l ta 2 5 0 00 

U n Oficial I© de la Secre ta r ía 7 8 0 00 
U n idem 2 ? d e I d e m 6 0 0 00 
Un escr ib iente en t res meses de sesiones ordinar ias 90 00 
U n por t e ro . . 2 4 0 00 
Pa ra gastos de l a s r e u n i o u e s del Congreso con obje 

to de resolvar las sol ic i tudes de indu l to 100 00 
Gas tos de oficina 1*0 00 

S u m a . . . $ 8 ,200 00 

Poder Ejecutivo. 

El C . G o b e r n a d o r t 3 ,000 00 
El C . Seoretar io de G o b i e r n o 1 ,800 00 
El C . Oficial M a y o r 1 ,200 00 
Dos oficiales de redacción, J e f e s de sus secciones, 

po r pa r t e s i gua le s 1,560 00 
Un J e f o de la Sección do archivo 480 00 
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Un Oficial 2 ° pa ra la m i s m a Sección 4 2 0 00 
U n esc r ib ien te pa ra ¡dem 3 0 0 00 
ü n Redac to r del ' -Per iódico Of ic ia l . " 1 ,200 00 
T r e s escr ib ientes por pa r t e s igua les 1 .260 00 
U n conser je 3 0 0 00 
D o s po r t e ros por par te« iguales 4S0 00 
Gas to s de oficio 6 0 0 0 0 

S u m a . . . . $ 12 ,600 00 

Biblioteca Pública del Estado. 
U n enca rgado de la B ib l io teca $ 360 00 
U n por t e ro . 180 00 
P a r a l ibros y ú t i l es , 2-50 00 

S u m a $ 7 9 0 00 

Poder Judicial. 

T r e s Ciudadanos Magis t rados y un F i sca l del Su-
p r e m o T r i b u n a l de J u s t i c i a del Es t ado por pa r t es 
igua les 7 , 2 0 0 00 

U n Secre ta r io del T r i b u n a l p l eno y de la 1? S a l a . . 1 ,000 00 
D o s Secre ta r ios de la 2? y 3? Sala por pa r t e s 

i g u a l e s . . - 1 ,200 00 
Un Defensor de pobres 9 6 0 00 
U n arch ivero , 3 0 0 00 
C u a t r o escr ib ien tes por pa r t e s iguales 960 0 ) 
U n idem para la F isca l ía 2 4 0 00 
Gas tos de oficio pa ra el S u p r e m o T r i b u n a l 130 00 
T r e s J u e c e s de le t ras de la 1? fracción por pa r t es 
iguales 4 .500 00 
Dos escr ib ientes pa ra cada uno de estos J u e c e s , po r 

pa r t es iguales 1 .440 00 
T r e s po r t e ros por pa r t es igua les 5 4 0 00 
Gas tos de o6cio p a r a los ires J u z g a d o s 2 1 6 00 
Cinco J u e c e s de L e t r a s pa ra las f racc iones 2?, 3?, 

4?, 6 ? y 6?, po r pa r t e s i g u a l e s . . . . 7 .500 00 
U n secre tar io , A b o g a d o ó Esc r ibano P ú b l i c o , pa-
ra el J u z g a d o de L e t r a s de la 3? fracción 6 0 0 00 
P o s escr ib ientes para cada uno de dichos J u z g a d a s , 

por pa r t es iguales . . - ! - ? .40<>00 
Cinco por teros , por pa r t es i gua . e s ^uu ou 
Gas tos de oficio por idem »¡¡¡J 
P a r a Magis t r ados y J u e c e s s u p l e n t e s l - ^^u uu 
Dos por ta ros pa ra el S u p r e m o T r i b u n a l po r pa r t es 

igua les j b 0 U U 

S u m a $ 3 2 . 0 5 6 C0 

Tesorería General del Estado. 

U n Teso re ro Gene ra l del Es t ado 1'80¡) 00 
U n Oficial 1? Tenedo r de l ibros 900 0U 
U n oficial ^ 8 0 00 
U n oficial ^ 0 00 
U n escr ib ien te pa ra el oficial 1? J&b uu 
TT ; . oo 3 8 4 00 U n ídem „ » ¿ 
I T ¡ J „ , „ 30 3 8 4 00 U n ídem ,, .» * . f i n n n . 
U n conser je ca j e ro . ™ 
Gas tos de of ic ina . n n 
U n vis i tador de las Recaudac iones de R e n t a s 1.50U uu 

S u m a S 7 6 2 8 00 

Recaudación de Monterrey. 

U n R e c a u d a d o r J g g JP 
U n escr ib ien te l o f <> ^ 
U n idem 2 ° 
U n co lec tor de cont r ibuc iones . «n 
Gas to s de oficio 3 6 0 0 

S u m a S 2 ) 3 6 00 

Colegio Civil. 
U n Di rec to r ™ > J J 
U a Sec re t a r io ^ 0 0 
U n Teso re ro ^ " " 
U n P r e f e c t o de Es tud ios 540 00 
U n Profesor de la t ín y raíces gr iegas 360 OU 

U n P ro fe so r de f rancés 3 6 0 0 0 



UD Profesor da inglés 3 6 0 00 
U n Profesor de Geogra f ì a y Cosmograf ía 360 00 
U n Profesor del p r imer curso de m a t e m á t i c a s . . . . 360 00 
U n Profesor del s egundo curso de m a t e m á t i c a s . . 3 6 0 00 
U n Profesor de física y mecán ica racional 3 6 0 0 0 
U n Profesor de qu ímica anorgàn ica y o r g á n i c a . . . 3 6 0 00 
U n Profesor de His to r i a N a t u r a l 3 6 0 00 
U n P ro fe so r de His to r ia , Crono log ía y L i t e r a t u r a . 3 6 0 00 
U n Profesor de D i b u j o N a t u r a l y de O r n a t o . . . . 180 00 
U n Profesor de D i b u j o lineal y Topográ f i co 1S0 00 
U n P r e p a r a d o r de la cá t ed ra de Qu ímica 2 4 0 00 
U n p r e p a r a d o r de His tor ia N a t u r a l 2 4 0 00 
U n preparadoi de la cá t ed ra de F í s i ca y enca rgado 

del Observa to r io Meteorológico 2 4 0 00 
Tre» celadores de es tudios , po r pa r t e s i g u a l e s . . . 6 4 0 00 
U n po r t e ro y un moao, po r id 2 8 8 00 
P a r a gas tos de exámenes y d is t r ibuc ión de p remios . 2 5 0 00 
P a r a gas tos menores del Colegio 3 0 0 00 

S a m a . $ 7 .798 00 

Escuela Normal. 
U n D i r e c t o r 6 0 0 00 
D o s Profesores 6 0 0 0 0 
U n Ca tedrá t i co de cal igraf ía y d i b u j o 180 0 0 
U n Mozo 60 00 
Gas tos menores 90 00 
P a r a dos pensionados en la Escue l a Norma l de 

México 7 2 0 0 0 

S u m a $ 2 , 2 5 0 0 0 

Gastos Generales. 
P a r a la Pen i t enc ia r í a del E s t a d o 6 .000 00 
Gas to s ex t raord inar ios 6 , 0 0 0 00 
P a r a el pago de la f u e r r a desegur idad púb l i ca del 

E s t a d o 5 , 5 0 0 0 0 
Sobresue ldo al C o m a n d a n t e depol ic ía de esta Ciu 

dad 3 6 0 00 
Sobresue ldo para el s e g u n d o C o m a n d a n t e de poli-

c í a . . . , , - 3 6 0 00 
Gra t i f icac ión para el D i r e c t o r de la Escue l a de la 

cárce l de es ta Ciudad 120 00 
P a r a el C. V i c e n t e T r e v í ñ o y P e ñ a , según dec re to 

n ú m e r o 5 5 de D i c i e m b r e de 1881 480 00 
J u b i l a c i ó n p a r a el C . Inda lec ioMelo 360 00 
P a r a impres iones oficiales y c o m p r a de út i les de 

i m p r e n t a 6 ,600 00 
Pa ra el Hosp i t a l .González 2 ,700 00 

S u m a S 23 ,480 0d 

Resumen. 

Pode r Leg i s l a t ivo S ,200 00 
P o d e r E j e c u t i v o 12 ,600 00 
Bib l io teca p ú b l i c a del E s t a d o 7 9 0 00 
P o d e r J u d i c i a l 3 2 , 0 5 6 00 
Tesorer ía Gene ra l del E s t a d o 7 , 6 2 8 00 
R e c a u d a c i ó n de M o n t e r r e y 2 ,136 00 
Colegio Civil 7 ,798 00 
E s c u e l a N o r m a l 2 , 2 5 0 00 
Gas tos Gene ra l e s 2 8 , 4 8 0 00 

S u m a $ 101 ,938 00 

A i t í c u l o 2 o L a Tesore r í a abonará á las Recaudac iones forá-
neas un diez por ciento de lo que recauden; así como los gastos 
de s i tuación de cauda les y los q u e se e roguen con mo t ivo de las 
f ianzas ó ga r an t í a s q u e los R e c a u d a d o r e s o to rguen c o n f o r m e á 
la l ey re la t iva , l l evando c u e n t a por s epa rado de lo q u e i m p o r -
ten esas partidas. 

Art í cu lo 3 o Q u e d a autor izado el E j e c u t i v o : 
I . P a r a d i sponer de lo q u e bas te á cubr i r el va lor del p o r t e 

de la co r r e spondenc ia oficial . 
I I . P a r a hace r los gas tos necesarios q u e d e m a n d e la rec t i -

f icación de cap i t a les de los con t r i buyen t e s . 
I I I . Los q u e impor t en las erogaciones q u e se hagan en el 

a r r eg lo de l ímites del E s t a d o . 
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I V . L o s q u e d e m a n d e l a revis ión y f o r m a c i ó a d e C ó d i g o s 

s i e n d o e s to ú l t i m o de c o n f o r m i d a d con el d e c r e t o f e c h a 2 del 
c o r r i e n t e . 

A r t i c u l o 4 o A m e d i d a q u e lo p e r m i t a n las c i r c u n s t a n c i a s del 
e ra r io , p o d r á e l G o b i e r n o i n v e r t i r e l c a p i t a l s o b r a n t e en la O b r a 
de la P e n i t e n c i a r í a , e n la r e c o m p o s i c i ó n de edi f ic ios p ú b l i c o s y 
e n o t r a s m e j o r a s de i m p o r t a n c i a . 

L o t e n d r á e n t e n d i d o el C. G o b e r n a d o r , m a n d á n d o l o i m p r i m i r , 
p u b l i c a r y c i r c u l a r á q u i e n e s c o r r e s p o n d a . 

E s d a d o en el S a l ó a d e ses iones del H . C o n g r e s o , en M o n t e • 
r r e y , 6 los t r e c e d ias del m e s de D i c i e m b r e de mi l o c h o c i e n t o s 
o c h e n t a y n u e v e . — C . Berardi, d i p u t a d o p r e s i d e n t e . — R a m ó n 
Aviléz, D i p u t a d o s e c r e t a r i o . — Félix Elizondo, d i p u t a d o s e c r e -
t a r i o . 

P o r t a n t o , m a n d o se i m p r i m a , p u b l i q u e , c i r c u l e y se le dé e l 
d e b i d o c u m p l i m i e n t o . 

M o n t e r r e y , D i c i e m b r e 2 0 de 1SS9 .—J5 . Reyes.—Ramón G. 
Chavarri, s e c r e t a r i o . 

D E L 

E S T A D O 

D E 

N U E V O - L E Ó N . 

EDICIÓN OFICIAL. 

M O N T E R E Y . 

TIPOGRAFIA DEL GOBIERNO EN PALACIO, 
á cargo de Viviano Flores. 

1889. 
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BERNARDO REYES, Gobernador constitucional 
del Estado libre y soberano de Nuevo-Leon, á to-
dos sus habitantes, hago saber: que el H. Congreso 
del mismo, ha tenido á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 12 . E l X X V C o n g r e s o C o n s t i t u c i o n a l , r e p r e -
sentando al pueblo de Nuevo-León , decreta: 

Artículo I o Formarán la Hacienda municipal en el Es -
tado, durante el próximo año de 1890. 

I. Un derecho de patente desde t res á quince pesos 
mensuales que asignarán los Ayuntamientos á los que ex-
pendan licor por mayor ó al menudeo, según la categoría 
del Establecimiento. 

I I . Las rentas y pensiones de las propiedades municipales. 
I I I . Los productos de semovientes y muebles mostren 

eos, observándose en cuanto á éstos, lo dispuesto en el Có 
digo Civil, y en cuanto á aquellos, la ley de ganadería de 
catorce de Diciembre de 1888. 

IV. El producto de licencias de bailes, serenatas , diver 
siones públicas y juegos no prohibidos, cuyo impuesto se-
ñalarán lus Ayuntamientos. 

V. Las multas que impongan los Ayuntamientos, Al-
caldes l.09 y demás locales. 

VI. El producto de pisos, el de sellos de medidas, 
y la pensión que los Ayuntamientos designen á las vendu-
tas, hoteles, cafés, fondas, panaderías, carruajes y carreto-
nes, lecherías, palenque de gallos, juegos de boliche y de-
más pequeños giros, productivos. 

V I L Un dos por ciento sobre toda traslación de domi-
nio de fincas rústicas y urbanas efectuada por ventas, per-
mutas ó donaciones. 



V I I I . Ün dos por ciento, por solo la primera vez, sobre 
venta, traspaso ó permuta de cualquiera clase de ganado, 
pieles, lanas, ixtle y corteza de encino. 

IX . Dos y medio centavos pul' o i inh) por arroba, según co 
nocimiento de fletero, sobre toda carga de efectos nacionales 
que se introduzcan á las poblaciones, exceptuándose de esta 
contribución el trigo, el maíz, la carne seca, el dulce, el frí-
jol, la lefia, la corteza de encino, el ixtle, el algodón con 
semilla y la medera del país; y un tres y medio por ciento 
sobre el valor de los derechos de importación de los efec-
tos extranjeros que también se introduzcan. E l mezcal, el 
aguardiente y la harina que se elabore en las poblaciones 
para su venta ó consumo en ellas se considerarán como in-
troducidos, pagando respectivamente el impuesto relativo 
con arreglo á esta fracción y á la siguiente. 

X. Cincuenta centavos por cada treinta y dos cuartillos 
que pagarán también á su introducción los vinos y licores 
nacionales; á excepción del mezcal y aguardiente de uva 
que pagarán el doble. 

X I . Un impuesto de veinticinco centavos á dos pesos 
mensuales á los expendios de tabaco según su categoría. 

X I I . El impuesto que consideren conveniente señalar 
los Ayuntamientos á los pacotilleros que introduzcan efec 
tos á una municipalidad para su consumo ó venta. 

X I I I . El producto de cementerios según el arancel de 
7 de Jun io de 1862 y Reglamento vigente en el Estado. 

X I V . Veinticinco pesos por cada dispensa de monicio 
nea ó de parentesco para celebrar matrimonio, que pagará 
el que la solicite en la Tesorería Municipal del lugar en don 
de el acto se celebre. 

XV. Un peso por cada certificado que se expida por 
cualquiera autoridad ó J e f e de oficina del Estado ó Munici-
pal, exceptuándose los que expidan los Jueces del Registro 
civil y los de legalización de firma. 

X V I . El impuesto sobre expendio de carne, cuyo máxi 
mum será de cinco pesos por cabeza de ganado mayor, 
veintiocho centavos por la de menor y cincuenta por la de 
cerdos; debiendo servir de base el precio á que se expenda 

la carne, para lo cual los Ayuntamientos formarán regla-
mentos de cuotas según los precios. 

X V I I . Un impuesto mensual de dos á diez pesos á los 
dueños de carros fúnebres según la clase de éstos. 

X V I I I . Las pensiones de veinticinco centavos á dos pe 
sos que lus A} untamientos asignarán á los padres de fami 
lia de posibilidad, que tengan niños en las escuelas públicas. 

X I X . Los donativosy c r é d i t o s activos del Tesorero mu-
nicipal. 

Art ículo 2? Paia hac.er efectivo el cobro dtl impuesto 
sobre traslación de dominio, se observarán las ¡»redenciones 
siguientes: 

I. E l adquirente verificará el entero en el acto de que 
dar perfecto el contrato, sobre el precio de la finca, ya sea 
el pago de éste al contado ó á plazo. 

I I . E n las permutas el derecho será pagado por ambos 
contratantes , sobre el valor de la finca de mayor precio y 
en las donaciones lo cubrirá el agraciado sobre el importe 
de éstas. 

I I I . Los Escribanos ó Jueces que autoricen los contra-
tos que causan este impuesto, tienen obligación de dar avi 
so á la Tesorería municipal respectiva, bajo la pena de un 
doble tanto de los deredios causados y de la suspensión de 
oficio por un año. En la misma pena incurrirá el Regia 
t rador público que registre el document ) sin cerciorarse 
de que ha sido cubierto el impuesto. 

I V . L o 8 q u e no h a g a n el p a g o de l i m p u e s t o d e t r a s ' a 
c i ó n d e d o m i n i o c o m o e s t á p r e v e n i d o , q u e d a n s u j e t o s al pa 
g o d e l d u p l o p o r m e d i o d e la c o a c c i ó n p r e s c r i t a p a r a loa 
d e u d o r e s m o r o s o s , al s e r p r e s e n t a d o e n j u i c i o u n d o c u m e n 
t o s in la c o n s t a n c i a d e p a g o . E l J u e z b a j o su r e s p o n s a b i l i -
d a d , c u i d a r á d e c u m p l i r e s t a p r e v e n c i ó n , c o n s i g n a n d o el h e -
c h o á la a u t o r i d a d c o m p e t e n t e . L a m ; s m a o b l i g a c i ó n t e n d r á 
c u a l q u i e r o t r o f u n c i o n a r i o ó e m p l e a d o a n t e q u i e n se p r e s e n -
t e el d o c n m e n t o d e f e c t u o s o . 

Artículo 3? Los Ayuntamientos reglamentarán la mane 
ra de hacer el cobro de los impuestos á que se refieren las 
fracciones I, IV, VI , V I I I , I X , X , X I , X I I y X V I , del 



—O— 
art. 1? sefía'ando las penas en que incurran los defraudado 
res de estos impuestos y sus cómplices hasta en tres tantos 
de lo que importen las sumas que traten de defraudar. 

Artículo 4? Las multas y demás productos de los ira 
puestos que establece esta ley, ingresarán precisamente 
á la Tesorería respectiva, y ningún Alcalde ni Regidor, pue 
de reraudar en ningún caso, dichos impuestos y multas y 
mucho menos distribuir loe raudales municipales. Los in 
fract i res de este artículo, serán responsables personal y 
pecuniariamente. 

Artículo 5? Todo Comisionista ó Agente que n 0 se en 
cuentre establecido, pagará en la municipalidad dondeefec 
fue sus negociis, una cuota que será de cuarenta á cien 
peses en esta Capital, de veinte á cuarenta pesos en Liná-
res, Villaldama, Doctor Arroyo, Lampazos, Montemorelos 
y Cadereita, y de cinco á veinte pesos en las demás pobla-
ciones del Estado. Dicha cuota .podrá servir solo para un 
mes, y al que por cualquier motivo deje de cuhrirla se le 
hará efectiva por el duplo. 

Artículo 6? La presenfe ley surtirá sus efect .s desde 
el 1? de Enero próximo 

Lo tendrá entendido el C. Gobernador, mandándo'o im-
primir, publicar y circular á quienes corresponda. 

Es dado en el Salón de sesiones del H . Congreso, en 
Monterrev, á los cua'ro días del mes de Diciembre de mil 
ochocientos ochenta y n u e v e . - C . Berardi, diputado presi-
dente.—hamon AviJéz, diputado secretario.—Félix Elizon 
do, diputado secretario." 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le 
<1é el debido cumplimiento." 

Monterrey, Diciembre 10 de 1 8 8 9 - A Reyes—Ramón 
i*. Lhavam, secretario. 
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LÁZARO GARZA AYALA, Gobernador constitucional 
del Estado libre y loberano de Nuevo-León, á todos sus 
habitantes hago saber: que el H. Congreso del mismo, ha 
tenido á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 7 3 — E l X X I V Congreso Constitucional del E s 
tado, represntando al pueblo de Nuevo-León, decreta la si 
guíente 

LEY JE u n U B I ! . 
Art. 1? E s obligación de todo causante de contribu-

ciones ó impuestos de cualquier clase, bien sea en favor del 
Estado ó de loa tounieipios, ocurrir á la respectiva Recada-
ción á hacer el pago correspondiente dentro del término fi-
jado por la ley. 

Art . 2? Trascurrido el plazo en que deben ser paga-
das las contribuciondes, los Recaudadores formarán por 
secciones ó demarcaciones, listas de los causantes morosos 
con expresión de la cantidad que adeuden y las pasarán á 
los Alcaldes locales, sobrecargando el adeudo con un diez 
por ciento. 

Ar t . 3? Luego que los Alcaldes reciban las listas de 
que habla el artículo anterior, procederán en acta verbal 
á citar á los deudores, dándoles un término perentorio de 
ocho diaa para cubrir el adeudo y recargo respectivo. Pasa-
do este último sin hacerse el pago, los mismos Alcaldes de 
cretarán el embargo de bienes pertenecientes á cada UDO 
de los deudores, bastantes á cubrir el adeudo y gastos de 
ejecución. Los bienes en que deba recaer el embargo, se-



rán señalados por los Alcaldes sin guardar niugán órden. 
atendiendo sólo á que sean de fácil realización. 

Art. 4? Se exceptúan del embargo: 
I Los vestidos ordinarios del deudor y de su familia. 
I I . Los muebles corrientes de casa. 
I I I . Los instrumentos ó útiles destinados al ejerci-

cio del arte, industria ó profesión del deudor. 
IV. L i mitad del sueldo, menos en el caso de que el 

ejecutado tuviere a 'gún capital que consista en bienes raíces 
ó muebles. 

V. La mitad de los honorarios, salarios ó jornales. 
Art. 5? Si el causante moroso tuviere rentas, la eje 

cución se hará en ellas y sólo en el caso de que no basten 
las de dos meses, se extenderán á otros bienes, Si disfru 
tare sueldo, ya en oficinas públicas ó establecimientos par 
ticulares y ademas tuviere algunos bienes, podrá embar-
garse todo el suelde; pero si no tuviere más que éste, 
la ejecución recaerá hasta en su mitad; esto mismo se 
verificará si percibe honorarios, salarios ó jornales; pero so-
lamente se embargarán á falta absoluta de otras cosas 

Ar t . 69 Si el causante no tuviere rentas, ni disfrutare 
sueldo, se embargarán bienes muebles ó raíces, los cuales 
se tasarán por dos peritos que nombrará el Juzgado y se 
venderán en remate público hasta por la mitad de su valor, 
á cuyo fin se anunciará su venta, la cual ee verificará á los 
t res días si los bienes fueren muebles y á los nueve si fué-
ren raíces. 

Art. 7? No presentándose postores al primer remate, 
se procederá á otros sucesivos con arreglo á los artículos 
1,690 y 1,691 del Código de Precedimientos civiles, y si 
con el producto no se cubiere todo el adeudo con sus recar-
gos, se embargarán otros bienes que se subastarán en los 
mismos términos hasta el cumpleto pago. 

Art. 8 o La ejecución se levantará: por que el ejecutado 
pruebe que no es deudor moroso con el recibo de la oficina 
en que hizo el entero, ó que no debe con la órden de baja 
respectiva; y si rindiere la debida justificación, el Recauda-

— 5—x 
' dor sufrirá los gastos qué se hubieren' erogá'do eri la ejécu 

ción. Para la prueba se concederá el improrrogableTé+mi 
"no"de tres días. También se levantará tá ejecución en 

cualquiera estado, si el 'deudor hace entrega de la cantidad 
porque sí; ie ejecuta y paga los gastos causados hasta en-
tónces. 

Art. 9? Si durante la ejecución se presentare una ter 
cería de dornon'o. se Suspenderá aquel'a, n r e n t ' a s é-«tá se 
resuelve. Las tercerías de preferencia- se" desechar/»n de 
plano. 

Art. 10. Cuan 'o la tercería de dominio tío se funde en 
instrumento público se recibirá á prueba por el término de 
tres días, y concluido que sea, pe pasarán las diligencias al 
Juez de Letras, quién consultará a resolución que crea de 
justicia, dentro de las cuarenta y oclr> horas siguientes; si 
se fiindare en inftt umentos de aquel a clase,'las dili'gpnc'as 
se pasarán inmediatamente. 

Art , 11. Si el fallo fuere contrario al tercero, se segui-
rá la ejecución, condenando á aquel en el pago de costas y 
gestos; pero si le fuere favorable, se levantará el embargo 
y se decretará sobre otros bienes del deudor. De esta re 
solución solo cabe el recurso de responsabilidad. 

Art. 12. Los juicios sobre cobro de a leudos, por con 
tribuciones ó impuestos, p r t f i j r en en su despacho á cual-
quier negocio del órden civil, salvo las providencias precau 
torias. 

Art. 13. Los Recauda lores del Estado y de los Muni 
cipios, tienen legítima representación en los juicios sobre 
el cobro de las ren!a3 que es 'án á su cargo, y con ese ca-
rácter agitarán su pronta conclusión, pudiendo acusar á los 
Jueces que no procedan con la debida act vidad. 

Ar t . 14. Los propios Recaudadores se abonarán la mi-
tad del diez por ciento con que se recargue el impuesto de 
los deudores morosos, pagada que sea ta otra mitad á los 
Alcaldes ejecutores. 

Art. 15. El Fisco del Estado y el de los Municipios, 
no figurará en ningún concurso de a^ieedores por créditos 



procedente« de las contribuciones ó impu etoi que les co-
rrespondan. 

Los Jaeces, ántes de dar trámite á cus'quier juicio de 
esta naturslees, cuidarán de que se pague inmediatamente 
el «deudo que se preseatare, á cuyo ñn mandarán vender 
los bienes que basten á cubrirlo. 

Lo tendrá entendido el C. Gobernador, mandándolo im 
primir, publicar y circular é quienes corresponda 

Es dado en el »alón de sesiones del H . Congreso, en 
Monterrey, á los doce dias del mes de Diciembre de mil 
ochocientos ochenta y ocho./—P. Benilez y Leal, Diputado 
Presidente.— Joaquín Fox, Diputado Secretario.—Aure 
lié Lartigue, Diputado Secretario." 

Por Unto, mando se imprima, publique, circule y se le 
dá el debido cumplimiento. 

Monterrey, Diciembre 21 de 1888.—Lázaro Garza Aya-
«a.—S. Reel, Becretsrio. 

T 



BERNARDO REYES, Gobernador constitucional del Es 
todo libre y soberano de Nuevo-Leon, á todos sus habitantes 
hago saber: que el H. Congreso del mismo, ha tenido á bien 
decretar lo que sigue: 

" N U M . 9.—-El X X V Congreso CousÜUicionsI del E i 
tado, representando al pueblo de Nuevo-León, decreta: 

Artículo único.—Se autoriza al Ejecutivo del Estado pg 
ra que en los contratos que celebre en el presente período 
constitucional sobre obras de utilidad pública, conceda exen 
ción de contribuciones, por un término que no pase de vein 
te años, dando cuenta al H . Congreso del Estado, (Jel uso 
que haga de esta autorización. 

L o tendrá entendido el C. Gobernador, mandóndqlo im 
primir, publicar y circular á quienes corresponda. 

E s dado en el Salón de sesiones del H . Congreso del E s 
tado, en Monterrey, á quince de Noviembre de mil ocho 
Cientos ochenta y nueve. Platón Treviilo, diputado preii 
dente.-—7. Roel, diputado secretario.— Víctor déla Garza, 
diputado secretario." 

, ^ í , 0 ' ™ n d o se imprima, publique, circule y se le 
de el debido cumplimiento. 

Monterrey, Noviembre 22 de 1 8 8 9 . - 5 . Reyes,,-Rámon 
Cr. Chavarrt, secretario. 



LAZARO GARZA ATALA, Gobernador constitucional 
del Estado libre y soberano de Nmevo-León, á todos sus 
habitantes hago saber: que el H. Congreso del mismo, ha 
tenido á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 76./—El X X I V Congreso Constitucional, repre 
sentando al pueblo de Nuevo-León, decreta: 

Artículo l 9 Quedan exentos de todo impuesto por siete 
años: 

I . Todo giro industrial que se establezca en el término 
de dos años, contados desde esta fecha, cuyo capital exceda 
de mil pesos. No gozará de esta franquicia el capital que 
se destine á la elaboración de bebidas espirituosas. 

I I . El capital que se invierta dentro del mismo térmi-
no en el cultivo especial de plantas diferentes á las que ac-
tualmente se cultivan en el Estado. 

I I I . Toda hacienda que se forma dentro de igual perío-
do en terrenos no cultivados. 

Artículo 2? El término de siete años á que se refiere 
el artículo anterior, se contará desde el dia en que se pon-
ga en explotación el giro industrial ó agrícola de que se 
trata. 

Lo tendrá entendido el C. Gabernador, mandándolo im-
primir, publicar y circular á quienes corresponda. 

E s dado en el salón de sesiones del H . Congreso, en 
Monterrey, á los catorce días del mes de Diciembre de 
mil ochocientos ochenta y ocho.—P. Benites y Leal, Dipu 
tado Presidente .—Joaquín Fox, Diputado Secretario.— 
Aurelio Lartigue, Diputado Secretario." 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le 
dé el debido cumplimiento. 

Monterrey, Diciembre 21 de 1888.—Lázaro Garza Aya 
la—8. Boel, Secretario. 

LAZARO GARZA AYALA, Gobernador constitucional 
del Estado libre y toberano de Nuevo-León, á todos sus 
habitantes hago saber: que el H. Congreso del mismo, ha 
tenido á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 7 7 — E l X X I V Congreso Constitucional del Esta 
do, represntando al pueblo de Nuevo-León, decreta: 

Artículo 1? Las fincas urbanas que se edifiquen dentro 
de dos años, contados desde esta fecha, y cuyo valor no ba-
je de dos mil pesos, quedan exentas de todo impuesto al 
Es ' ado por el término de cinco años, computados desde el 
dia de su conclusión. 

Artículo 2? Las personas que h'cieren alguna nueva 
finca de las condiciones dichas, darán aviso á la Recauda-
ción de Rentas respectiva, del dia en que se comience ia 
obra, así como del en que se concluya, á fin de que se haga 
la anotación correspodiente. 

Lo tendrá entendido el C. Gobernador, mandándolo im 
primir, publicar y circular á quienes corresponda 

E s dado en el salón de sesiones del II . Congreso, en 
Monterrey, á catorce de Diciembre de mil ochocientos 
ochenta y ocho .r—P. Benilezy Leal, Diputado Presidente. 
— Joaquín Fox, Diputado Secretario.—Aurelio Lartigue, 
Diputado Secretario." 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le 
dé el debido cumplimiento. 

Monterrey, Diciembre 21 de 1888. — Lázaro Garza Aya-
ta.—8. Roel, Secretario. 



LAZARO GARZA A Y ALA, Gobernador Cotisciluciona 
del Estado libre y soberano de Nueuo-lAQnx á todos sus 
habitantes, hago saber: que el H. Congwo del mismo h* 
tenido á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 60. El X X I V Congreso constitucional-del Es-
tado de N u e t o - L e ó n , representando al pueblo del mismo, 
decreta: * 

Art. 1? Los Je fe s de tas Oficinas de Hacienda del Esta 
do de que no hablan el artículo 110 de la Constitución j la 
fracción I V del 8? de la ley reglamentaria sobre Gobierno 
interior de los Distritos, garantitarán suficientemente los 
fondos que manejen. 

Art. 2* La garantía de que habla el artículo anterior 
consistirá en una fianta á satisfacción del Ejecutivo, y se-
rá per hipoteca de bienes raíces ó por fiadores abonados. 

Lo tendrá entendido el C Gobernador, mandándolo im-
primir, publicar y circular á quienes corresponda. 

Es dado en el Salón de sesiones del H. Congreso del E a 
tado, en Monterrey, á veintidós de Octubre do mil ocho-
ciento« ochenta y ocho — J. A. Echavarrít^ Diputado pre-
sidente.— P. Btnitez y Leal, Diputado Secretario.— & Be-

¡rardi, Diputado Secretario." 
Por ' tanto , mando se imprima, publique, circulo y se 1« 

d é el debido Cnmpl i miento. 
Monterrey, Octubre 21. de 1888.— Lastro G*t¿« JkymJm. 

—~8. Riel, secretario. 



LÁZARO GARZA A Y ALA, Gobernador Constitucional 
del Estado libre y soberano de Nuevo-Ltón, á todos á sus 
habitantes, hago saber: que el H. Congreso del mismo h* 
teñid0 á bien decretar lo que sigue: 

" N U M . 61. El X X I V Congreso Constitucional, repre-
sentando al pueblo del Estado libre y soberano de N u e v o -
León, decreta lo siguiente: 

Art. 1? Serán fondos, además de los que por otras le-
yes tengan consignados, y con el carácter de especiales de 
la instrucción pública primaria, del Colegio Civil, del Cole-
gio de Abogados, de la Escuela de Jurisprudencia y de la 
de Medicina, los legados y toda donación que se hagan res-
pectivamente á estos Institutos por cualesquiera personas. 

Art. 2? Los fondos de que habla el artículo primero 
pertenecen exclusivamente á cado uno de los mencionados 
institutos, que fuere agraciado con ellos, y se prohibe abso-
lutamente que se inviertan en algún otro objeto á ellos ex-
traño. 

Art. 3? Los mismos íondos especificados en el citado artí-
culo primero serán considerados como públicos, y los Te-
soreros respectivos que no tengan causionado su manejo, lo 
garantizarán con arreglo al decreto de 22 de Octubre del 
corriente año. 

Art. 4? Para la inversión de los propios fondos en so 
exclusivo destino, fuera de los gastos ordinarios y de pre-
supuesto, á que por ley y reglamento estén afectos, se ne 
cesita la aprobación del Ejecutivo, después de oir á los 
Ayuntamientos y Juntas Directivas correspondientes, y sin 
esos requisitos no se hará ningún gasto extraordinario. 

Art. 5? Los Tesoreros, á que se refiere el artículo ter-
cero, remitirán al Ejecutivo un corte de caja csda seis me-
ses para revisión de la cuenta, haciéndose extensiva esta 
obligación á los municipales, quienes lo verificsrán por 
conducto de los Ayuntamientos respectivos. 

Lo tendrá entendido el C. Gobernador, mandándolo im 
primir, publicar y c i rculará quienes corresponda. 

E s dado eD el Salón de sesiones del H . Congreso, en 
Monterrey, ¿ los veintiséis días del mes de Octubre de mil 

ochocientos ochenta y ocho.—Aurelio Laitigue, Diputado 
• i ce -pres iden te .—P, Benítez y Leal, Diputado secretario. 
—C. Berardi, Diputado secretario." 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le 
dé el debido cumplimiento. 

Monterrey, Noviembre 1! de 1888.—Lázaro Garza Aya-
la.—/S. Roel, Secretario. 

Secretaría del Gobierno del Estado libre y soberano de 
Nuévo-Loón.—Sección 1?—Relaciones y Hacienda.—Cir-
cular número 52.—Para facilitar la ejecución del Decreto 
de 22 de Octubre próximo pasado, el C. Gobernador, en 
acuerdo de hoy y en uso de la atribución que le otorga la 
fracción I I del artículo 84 de la Constitución del Estado, 
b« tenido á bien disponer se circulen para su extricta obser 
vancis las siguientes prescripciones. 

1? Les empleados á que se refiere el decreto ántes ex-
presado, darán una fianza en general los de las ofici-
nas de Hacienda de las Ciudades de Monterrey, Lampazos 
de Naranjo, Cadereita J imenez , Montemorelos, Lináres, 
Gsleana y Dr . Arroyo. Los de las Villas existentes, y que 
eu lo sucesivo se erijan, afianzarán por una cantidad corres-
pondiente á una tercera parte del cargo anual de impuestos 
que la Tesorería general haga á cada oficina en el año. 

2? Lss fianzas á que se contrae la primera parte de la 
anterior prescripción, se otorgarán por escrito ante Notario 
público ó ante un J u e z de Letras ó local en donde no hu 
biere Notario, y las demás ante uno de los Alcaldes consti-
tucionales de la Villa respectiva. 

3! Si la fianza fuere por hipoteca, el que actuare ei^sque-
lls pedirá de oficio al Registrador de la propiedad de su ju-
risdicción un informe de liberación de la fiuca hipotecada 
que agregará al protocolo, haciendo de ello referencia en la 
escritura de fianza. 



4? B¡ la fianza fijare por fiadores, «gto del 
^tofjtrarento 'dé aquélla corriparecéráu coa los otorg^ntea 
dtf^téátngói que declare» que el- fiador es soliente y firma 
rftrtó8?>i etf él p r ó t ó l o , haciéndole así constar.; 

5* E n consideración á' que la remuneración que lqa 
s i s m o s enípleados tienen acordado por la l e j . e s exigua, 
para que á ellos no sea oneroso sa servicio en bien del Eg 
S S b y W erario no quede inseguro, los costos de laa fi|n»«s 
t e expensarán por el Tesoro público. 

6? Los testimonios de las mencionadas fianzas se remi-
tirán por los funcionarios que en ellas actuaren, al Alcalde 
1? de la Municipalidad respectiva, y estas autoridades, lúe-
| o que loa'reciban, log enviarán á la Secretaría de Gobier-
na, informando sobre las fiintas por hipoteca*, ai las fincas 
hrjmtebadas se hallan en buen estado. 

7* Aprobadas las fianzas por el Gobierno, se mandarán 
A la Tesorer ía General del Estado, á fin de que se conser-
ven en su caja, para los efectos correspondientes. 

8? E l otorgamiento de las mencionadas fianzas comenza-
rá á tener efecto para el próximo año fiscal d e 1889 y pa-
ra ese fin ellas quedaián lo más tarde concluidas en el mes 
dé Enero y remitida* al Gobierno para el 15 de Febre ro 
del mismo afl<». 

Y en cumplimiento de lo acordado y para los efecto» 
consiguiente«, me es honroso decirlo, á vd , recomendando-
le trie «cuse el correspondiente recibo. 

Libertad y Constitución. Monterrey, 29 d« Dic iembre 
de 1888/^6? . Réél Secretario. i 




